РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 июня  2023 г. № 155
ст. Гиагинская

О Порядке предоставления, использования и возврата сельскими поселениями Гиагинского района  бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» в 2023 году
В соответствии с пунктом 3 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета народных депутатов муниципального образования Гиагинский район» от 22 декабря 2022 года    № 48 «О бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
постановляю:

1. Установить Порядок предоставления, использования и возврата сельскими поселениями бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» в 2023 году, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район».
Глава муниципального образования
«Гиагинский район»                                                            А.Н.Таранухин
Приложение
к постановлению главы
муниципального образования
«Гиагинский район»
от 26.06.2023 г №155
Порядок
предоставления, использования и возврата сельскими поселениями Гиагинского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» в 2023 году

1. Настоящий Порядок предоставления, использования и возврата сельскими поселениями бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Гиагинский район», в 2023 году (далее – Порядок) регулирует правоотношения, связанные с предоставлением, использованием и возвратом сельскими поселениями бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Гиагинский район», (далее - бюджетные кредиты) в соответствии со статьей 9 Решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от 22 декабря 2022 года № 48 «О бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение).
2. Бюджетный кредит предоставляется бюджету сельского поселения:

1) на частичное покрытие дефицита бюджета сельского поселения в случае, если прогнозируемые расходы бюджета сельского поселения в текущем финансовом году превышают доходы бюджета сельского поселения (с учетом источников финансирования дефицита бюджета), а также в целях погашения долговых обязательств сельского поселения в виде обязательств по бюджетным кредитам, ценным бумагам сельского поселения и кредитам, полученным сельским поселением от кредитных организаций - на срок до трех лет;
2) на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета сельского поселения, в случае, если прогнозируемые расходы бюджета сельского поселения, планируемые в месяце, в котором предполагается выдача бюджетного кредита, превышают прогнозируемые доходы бюджета сельского поселения (без учета безвозмездных перечислений на бюджетные инвестиции) в этом месяце (с учетом источников финансирования дефицита бюджета) - на срок, не выходящий за пределы финансового года;

3) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, в случае недостаточности имеющихся средств бюджета сельского поселения - на срок, не выходящий за пределы финансового года.

3. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету сельского поселения, имеющему просроченную задолженность перед бюджетом муниципального образования «Гиагинский район» по ранее предоставленным бюджетным кредитам.

4. Размер бюджетного кредита рассчитывается исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, определяемые в соответствии с частью 1 статьи 9 Решения, величины дефицита бюджета сельского поселения, величины временного кассового разрыва, возникающего при исполнении сельского поселения, размера расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

5. Рассмотрение вопроса о предоставлении бюджетного кредита производится на основании письменного обращения органа местного самоуправления сельского поселения о предоставлении бюджетного кредита в адрес администрации муниципального образования «Гиагинский район» с указанием обоснования необходимости получения бюджетного кредита, цели использования бюджетного кредита, сроков и источников погашения бюджетного кредита.

6. К обращению, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, прилагаются сведения о показателях исполнения бюджета поселения по форме, установленной управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район».

7. Обращение о предоставлении бюджетного кредита рассматривается управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район»  в течение 5 рабочих дней со дня его поступления.

8. По результатам рассмотрения обращения управление финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район» принимает решение о предоставлении бюджетного кредита с указанием размера и сроков его возврата.

9. О принятом решении управление финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район» уведомляет главу сельского поселения в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

10. Предоставление бюджетного кредита оформляется договором между администрацией муниципального образования «Гиагинский район»  и органом местного самоуправления сельского поселения по форме, устанавливаемой управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район», который должен включать положение о возможности привлечения в бюджеты сельских поселений кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1% годовых

11. Возврат бюджетного кредита осуществляется сельским поселением в порядке и сроки, установленные договором о предоставлении бюджетного кредита.

12. Контроль за своевременным возвратом бюджетных кредитов в бюджет муниципального образования «Гиагинский район» осуществляется управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район».
13. В случае, если предоставленный бюджету сельского поселения бюджетный кредит не погашен в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджету сельского поселения из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, а также за счет доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджет сельских поселений.
14. Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, устанавливается управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район» в соответствии с общими требованиями, определяемыми Министерством финансов Российской Федерации.

15. Управление финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район»  ведет реестр предоставленных бюджетных кредитов бюджетам сельских поселений по форме, установленной управлением финансов администрации муниципального образования «Гиагинский район».
Управляющая делами                                                                   Е.М.Василенко
_1172379502.doc
[image: image1.png]